
ARiMR zarejestruje Koła Gospodyń Wiejskich  
  

29 listopada 2018 roku w życie weszła ustawa z dnia 9 listopada 2018 roku o kołach 

gospodyń wiejskich (Dz. U., poz. 2212). Ustawa ta daje Kołu Gospodyń Wiejskich możliwość 

uzyskania osobowości prawnej, prowadzenia działalności zarobkowej i pozyskiwania dotacji.  

Aby istniejące Koło Gospodyń Wiejskich, działające w oparciu o ustawę o kółkach rolniczych  

lub prawo o stowarzyszeniach, albo nowo powstałe Koło Gospodyń Wiejskich otrzymało 

osobowość prawną i mogło korzystać w pełni z praw określonych w nowej ustawie,  musi 

najpierw zostać wpisane do Krajowego Rejestru Kół Gospodyń Wiejskich prowadzonego 

przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa.  

  

Wpis do Krajowego Rejestru Kół Gospodyń Wiejskich koła utworzonego  na 

podstawie przepisów ustawy z dnia 9 listopada 2018 r. o kołach gospodyń wiejskich  

  

Miejsce utworzenia, siedziba i teren działalności koła gospodyń wiejskich  

Na terenie jednej wsi może mieć siedzibę jedno koło gospodyń wiejskich a terenem działalności koła gospodyń 

wiejskich może być jedna bądź więcej wsi. Koła mogą wykonywać zadania także poza terenem swojej działalności, 

w tym na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej oraz poza jej granicami. Nazwa koła gospodyń wiejskich odróżnia 

tworzone koło od innych kół, w szczególności przez odniesienie się do terenu działalności koła.  

  

UWAGA!  

W okresie miesiąca od dnia wejścia w życie ustawy KGW (do 28 grudnia 2018 r.), koła gospodyń wiejskich 

działające na podstawie przepisów dotychczasowych, w szczególności na podstawie ustawy z dnia 8 października 

1982 r.  o społeczno-zawodowych organizacjach rolników (Dz. U. poz. 217, z późn. zm.) oraz na podstawie ustawy  

z dnia 7 kwietnia 1989 r. - Prawo o stowarzyszeniach (Dz. U. z 2017 r. poz. 210 oraz z 2018 r. poz. 723),  przy 

rejestracji w oparciu o przepisy ustawy KGW mają prawo pierwszeństwa przed kołami, które miałyby zostać 

utworzone na podstawie przepisów niniejszej ustawy na terenie tych samych wsi.   

  

Członkowie koła i warunki członkostwa  

Członkiem koła gospodyń wiejskich może być każda osoba, która ukończyła lat 18 i której miejscem zamieszkania 

jest wieś będąca terenem działalności koła. Jednocześnie można być członkiem tylko jednego koła gospodyń 

wiejskich.   

Za zgodą przedstawicieli ustawowych w działalności koła mogą brać także udział osoby, które ukończyły lat 13. 

Osoby te mogą również tworzyć młodzieżowe i dziecięce organizacje wspomagające realizację celów koła.   

Z inicjatywą założenia koła gospodyń wiejskich może wystąpić co najmniej 10 osób, które ukończyły  18 lat i której 

miejscem zamieszkania jest wieś będąca terenem działalności koła.   

Szczegółowe zasady i warunki wstępowania do kół i występowania z kół gospodyń wiejskich określają statuty.  

Statut może przewidywać dodatkowe wymogi dla członków koła.  

  

Wymagania dotyczące statutu koła  

Koło gospodyń wiejskich działa na podstawie uchwalonego przez siebie statutu.   

Koło gospodyń wiejskich może działać na podstawie wzorcowego statutu, którego treść określa załącznik do 

ustawy o KGW. W każdym czasie koło gospodyń wiejskich działające na podstawie wzorcowego statutu może 

przyjąć własny statut, zgodny z poniższymi wymogami.  Statut określa w szczególności:  

1. nazwę i siedzibę koła;  

2. podmiotowy i terytorialny zakres działania koła;  

3. cele i zadania koła oraz środki ich realizacji;  

4. zakres i przedmiot działalności zarobkowej prowadzonej przez koło;  

5. sposób nabywania i utraty członkostwa oraz przyczyny utraty członkostwa w kole;  

6. prawa i obowiązki członków koła;  

7. sposób ustanawiania i regulowania składek członkowskich;  

8. organy koła, ich kompetencje, okres kadencji oraz tryb ich wyboru i odwoływania przed upływem kadencji;  



9. warunki podejmowania i ważności uchwał organów koła;  

10. sposób reprezentowania koła na zewnątrz w szczególności sposób zaciągania zobowiązań majątkowych;  

11. majątek koła oraz sposób dysponowania tym majątkiem;  

12. zasady tworzenia i wykorzystania kapitałów (funduszy) własnych; 13. tryb zmiany statutu koła;  

14. tryb likwidacji koła.  

Obowiązek wpisu do Krajowego Rejestru Kół Gospodyń Wiejskich  

Koło gospodyń wiejskich podlega obowiązkowi wpisu do Krajowego Rejestru Kół Gospodyń Wiejskich 

prowadzonego przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa. Koło gospodyń wiejskich nabywa 

osobowość prawną  z chwilą dokonania wpisu do rejestru.   

W imieniu koła działa komitet założycielski do czasu rejestracji koła gospodyń wiejskich, a następnie do czasu 

wyboru zgodnie ze statutem jego organów.   

Komitet założycielski składa do kierownika właściwego miejscowo powiatowego biura Agencji Restrukturyzacji  i 

Modernizacji Rolnictwa wniosek o wpis koła gospodyń wiejskich do rejestru wraz ze statutem lub oświadczeniem  o 

przyjęciu wzorcowego statutu.   

Prezes Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa dokonuje, w drodze decyzji, wpisu koła gospodyń 

wiejskich do rejestru po stwierdzeniu, że statut koła jest zgodny z przepisami prawa, założyciele koła spełniają 

wymagania określone w ustawie o KGW oraz w rejestrze nie dokonano wpisu koła z siedzibą w tej samej wsi. 

Prezes Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, po dokonaniu wpisu, wydaje zaświadczenie o wpisaniu 

koła do rejestru.   

  

Wniosek o wpis koła gospodyń wiejskich do KRKGW (wraz z załącznikami) zawiera w szczególności:  

• nazwę koła;  

• siedzibę i adres koła;  

• wskazanie terenu działania koła;  

• listę założycieli koła zawierającą ich imiona i nazwiska oraz miejsce zamieszkania;  

• oświadczenia założycieli koła o woli wejścia w skład jego członków oraz o miejscu zamieszkania na 

obszarze wsi mającej być terenem działalności koła;  

• adres do doręczeń koła;  

• własnoręczne podpisy założycieli koła;  

• informacje o osobie lub osobach umocowanych do reprezentacji koła oraz opis sposobu reprezentacji koła; 

  podpisy osób wybranych w skład komitetu założycielskiego.  

  

Gdzie należy złożyć wniosek  

Organem właściwym do spraw wpisu do KRKGW jest Prezes Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa.  

Do wydania decyzji o wpisaniu koła do rejestru oraz wydania zaświadczenia Prezes Agencji Restrukturyzacji  i 

Modernizacji Rolnictwa może upoważnić kierownika biura powiatowego Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji 

Rolnictwa właściwego ze względu na siedzibę koła.   

Wniosek składa się na formularzu opracowanym i udostępnionym przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji 

Rolnictwa.   

Wniosek o wpis koła gospodyń wiejskich do KRKGW wraz ze statutem lub oświadczeniem o przyjęciu 

wzorcowego statutu (stanowiącego załącznik do ustawy o KGW) składa do kierownika właściwego miejscowo 

powiatowego biura Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa.   

  

Wpis do Krajowego Rejestru Kół Gospodyń Wiejskich  koła 

działającego na podstawie odrębnych przepisów  

  

Prawo pierwszeństwa   

W okresie miesiąca od dnia wejścia w życie ustawy KGW, koła gospodyń wiejskich działające na podstawie 

przepisów dotychczasowych, w szczególności na podstawie ustawy z dnia 8 października 1982 r.  o społeczno-

zawodowych organizacjach rolników (Dz. U. poz. 217, z późn. zm.) oraz na podstawie ustawy  z dnia 7 kwietnia 

1989 r. - Prawo o stowarzyszeniach (Dz. U. z 2017 r. poz. 210 oraz z 2018 r. poz. 723), przy rejestracji w oparciu o 



przepisy ustawy KGW mają prawo pierwszeństwa przed kołami, które miałyby zostać utworzone na podstawie 

przepisów niniejszej ustawy na terenie tych samych wsi.   

Dotychczas działające koło gospodyń wiejskich może złożyć wniosek o wpis koła gospodyń wiejskich do rejestru 

lub złożyć oświadczenie o rezygnacji z prawa pierwszeństwa. Takie stanowisko winno zostać zajęte w ciągu 

miesiąca od dnia wejścia w życie ustawy o KGW. Po upływie tego terminu wpis do rejestru będzie dokonywany 

zgodnie z kolejnością złożonych wniosków dla danej miejscowości.   

Do kół gospodyń wiejskich działających na podstawie przepisów dotychczasowych, które wystąpią o rejestrację w 

terminie miesiąca od dnia wejścia w życie ustawy, nie stosuje się ograniczenia co do jednego koła w jednej wsi.   

Do czasu rejestracji koła gospodyń wiejskich istniejące w dniu wejścia w życie niniejszej ustawy działają na 

podstawie statutów dotychczasowych. W razie sprzeczności między statutami dotychczasowymi a przepisami 

niniejszej ustawy, stosuje się przepisy ustawy o KGW.  

    

Obowiązek dostosowania statutu koła do ustawy  

Działające w dniu wejścia w życie ustawy koła gospodyń wiejskich mogą dostosować statuty do wymagań 

ustalonych w ustawie i wystąpić z wnioskiem o dokonanie wpisu koła gospodyń wiejskich do rejestru zgodnie z 

przepisami ustawy.   

Do wniosku o wpis koła gospodyń wiejskich do rejestru, koła działające przed wejściem w życie niniejszej ustawy 

mogą dołączyć dokumenty poświadczające ich dotychczasową działalność, w szczególności statuty, 

zaświadczenia z organów jednostek samorządu terytorialnego, samorządu sołeckiego lub innych instytucji albo 

osób godnych zaufania.  

Koła gospodyń wiejskich, które w okresie miesiąca od dnia wejścia w życie niniejszej ustawy nie wystąpią  z 

wnioskiem o dokonanie wpisu koła gospodyń wiejskich do rejestru zgodnie z przepisami ustawy o KGW, działają 

na podstawie przepisów dotychczasowych.   

Pozostałe zasady wpisu do KRKGW, są tożsame z ogólnymi zasadami dotyczącymi wpisu kół, tworzonych  na 

podstawie przepisów ustawy o KGW.  

  

Więcej informacji na stronie internetowej: http://www.arimr.gov.pl/krajowy-rejestr-kol-gospodyn-wiejskich.html  

  

Biuro Powiatowe ARiMR w Złotoryi z/s w Pielgrzymce  
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